                           PLANI DITOR    30.11.2012
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 
Klasa: IX
Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Fjalitë e përbëra me bashkërenditje
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

 *Synojmë të dallojmë fjalinë e përbër nga fjalia e thjeshtë

 * Synojmë të dallojmë fjalitë e përbëra me bashkë renditje ,shtuse,vecuse,kundërshtore dhe                përmbyllëse

 * Të përdorim drejtë këto fjali

Qëllimi i të nxënit:  Të mësojmë të formojmë fjali të përbëra me bashkërenditje shtuse , vecuse , kundërshtore dhe përmbyllëse .
Të dallojmë lidhëzat me të cilat l idhen dhe përdorimin e presjes ,
Mjetet e punës :Libri I Gjuhës, fletore , tabela , lapsi , shkumsi 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete ku përfshihen të gjithë nxënësit 
Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

DRTA
REFLEKTIMI

R

Diagrami I Venit
Pyetja kryesore për fillim : Cfarë dini për fjalitë e përbëra?
Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të përsërisim cka janë fjalitë e përbëra me bashkërenditje
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Cfarë dini për fjalitë e përbëra me bashkërenditje dhe pse quhen të bashkërenditura?

 * Sa lloje të këtyre fjalive kemi 
 * Formoni fjali të përbëra me bashkërenditje
 

Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat f. 92
Dhe nx. do të lexojnë tekstet e dhëna në libër dhe do ti nënvizojnë fjalitë e përbëra me bashkërenditje dhe mjetet me të cilat janë lidhur ato . 
Cfarë fjali të bashkërenditura janë ato dhe cfarë shprehin ?
-Dallojmë llojin e lidhëzave ?
-Kur përdoret presja tek fjalit e bashkërenditura?
Tek ushtrimi 2 faqe 95 

*Ndajmë fjalitë e përbëra dhe nënvizojmë pjesët e bashkërenditura  
* Nxënësit I argumentojnë mendimet e tyre 



	Tek ushtrimi 3 faqe 96
· Nga dy fjali të thjeshta formoni një fjali të përbër me bashkërenditje 

· Përdorni lidhzat që jepen në kllapa 
· Cfarë raporte shprehin këto fjali?
Sa është i kuptuara mësimi për ju? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me tekstin. ) Vetëvlersimi – Ngjyrat e semaforit 

 Pastaj së bashku me nxënës  do të punojmë një pesëvargësh për tekstin Të gjithë punojnë.
                                        DIAGRAMI I VENIT 
Detyrë shtëpie : Nxënësit shkruajnë një tekst ku përdorin fjali të përbëra me bashkërenditje




                          Reflektimi : 

                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth punës në klasë.




























Vlerësimi pas  mësimit



















































































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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